
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

RDO n. 3219474 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, per la fornitura di n. 4 microscopi, con ritiro per smaltimento dell’usato – Numero di Gara 
8742032 – CUI F00422420588202100003.
- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, CIG: 9429125819- 
AGGIUDICAZIONE
- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, CIG: 
9429148B13- AGGIUDICAZIONE
- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software e 
PC, CIG: 9429168B94 - AGGIUDICAZIONE 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RDO n. 3219474 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 4 microscopi, con ritiro per smaltimento dell’usato – 
Numero di Gara 8742032 – CUI F00422420588202100003.
- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, CIG: 9429125819- 
AGGIUDICAZIONE
- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, CIG: 
9429148B13- AGGIUDICAZIONE
- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software 
e PC, CIG: 9429168B94 - AGGIUDICAZIONE 

PREMESSO

che con delibera del Direttore Generale n. 476 del 26 ottobre 2022 è stata indetta RDO MEPA n. 
3219474 per la fornitura di n. 4 microscopi, con ritiro per smaltimento dell’usato, ex art. 36, comma 
2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo complessivo presunto di € 80.000,00 
IVA esclusa - Numero di Gara 8742032 – CUI F00422420588202100003, suddivisa nei seguenti lotti:
- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, € 9.000,00 IVA esclusa, 
CIG: 9429125819;
- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, € 
27.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429148B13;
- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software 
e PC, € 44.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429168B94;

che i documenti di gara sono stati pubblicati sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

che sono stati invitati tutti gli operatori economici iscritti e abilitati alla classe merceologica 
“MICROSCOPI OTTICI” (F14.33.01) dell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto e reperibili sul portale 
www.acquistinretepa.it che, alla data del 24 ottobre 2022, che sono risultati essere pari a 17 e che di 
seguito si elencano:

1. A. MENARINI DIAGNOSTICS SRL
2. CARLO ERBA REAGENTS
3. CARL ZEISS SPA
4. CYTOSENS SRLS
5. EXACTA+OPTECH LABCENTER
6. LEICA MICROSYSTEMS SRL
7. LIFE TECHNOLOGIES ITALIA
8. MICRO LAB EQUIPMENT SRL
9. M&M BIOTECH SCARL
10. NIKON EUROPE B.V.
11. ORMA SRL
12. SENECO
13. S.I.A.L. SRL
14. S.I.E.M. SOCIETÀ ITALIANA ELETTRO MEDICALI S.R.L
15. STEROGLASS SRL
16. UNIMED SCIENTIFICA SRL
17. VWR INTERNATIONAL SRL

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, per i singoli lotti in cui è stata suddivisa la gara, sono pervenute, nei termini previsti, le offerte 
dei seguenti operatori economici:

LOTTO 1
 NIKON EUROPE B.V.

LOTTO 2
 NIKON EUROPE B.V.

LOTTO 3
 CARL ZEISS SPA
 NIKON EUROPE B.V.

RILEVATO

che in data 1° dicembre 2022 si è tenuta la prima seduta per procedere all’aggiudicazione della gara 
in oggetto (verbale n. 1), durante la quale si è proceduto all’apertura della documentazione 
amministrativa e della documentazione tecnica prodotta dalle ditte; 

che si è provveduto ad inviare la documentazione tecnica per la verifica di conformità della 
strumentazione offerta rispetto alle specifiche richieste contenute nei capitolati di gara, a dipendenti 
dell’ente con specifiche competenze tecniche che sotto si riportano:

 Dott. Andrea Caprioli, in servizio presso l’U.O.C. Diagnostica Generale e Dott.ssa Alessia 
Franco, Dirigente della DO Diagnostica Generale relativamente al Lotto 1;

 Dott.ssa Ida Ricci e Dott.ssa Francesca Rosone in servizio presso U.O.C. Virologia 
relativamente al Lotto 2;

 Dott.ssa Elena Borgogni e Dott.ssa Miriam Polidori in servizio presso U.O.T Lazio Nord, 
sede di Rieti, relativamente al Lotto 3;

che in data 7 dicembre 2022 si è tenuta la seconda seduta (verbale n. 2), durante la quale è emerso 
che è risultata conforme a quanto richiesto in gara la documentazione prodotta dai seguenti operatori 
economici partecipanti ai differenti LOTTI:

LOTTO 1
 NIKON EUROPE B.V.

LOTTO 2
 NIKON EUROPE B.V.

LOTTO 3
 NIKON EUROPE B.V.

che nella medesima seduta è risultato necessario richiedere un chiarimento sulla documentazione 
tecnica prodotta dalla ditta CARL ZEISS S.P.A e che la ditta suddetta ha provveduto a produrre il 
chiarimento richiesto;

che in data 14 dicembre 2022 si è tenuta la terza seduta (verbale n. 3), nella quale CARL ZEISS S.P.A 
è stata ammessa alle successive fasi di gara e durante la quale si è proceduto alla valutazione delle 
offerte economiche degli operatori partecipanti alla gara;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che è stata valutata per il LOTTO 1 l’offerta economica prodotta dalla ditta NIKON EUROPE B.V., 
che è risultata essere di € 8.965,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 10.937,30 I.V.A. inclusa;

che è stata valutata per il LOTTO 2 l’offerta economica prodotta dalla ditta NIKON EUROPE B.V., 
che è risultata essere di € 26.570,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 32.415,40 I.V.A. inclusa;

che sono state valutate per il LOTTO 3 le offerte economiche prodotte dalle seguenti ditte:

 CARL ZEISS S.P.A, che è risultata essere di € 42.731,65 I.V.A. esclusa, pari ad € 52.132,61 
I.V.A. inclusa;

 NIKON EUROPE B.V., che è risultata essere di € 34.785,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 
42.437,70 I.V.A. inclusa;

che, nella medesima seduta, il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto pertanto di 
aggiudicare la fornitura nelle modalità sotto dettagliate:

 LOTTO 1 in favore dell’operatore economico NIKON EUROPE B.V.;
 LOTTO 2 in favore dell’operatore economico NIKON EUROPE B.V;
 LOTTO 3 in favore dell’operatore economico NIKON EUROPE B.V;

CONSIDERATO

che le verifiche effettuate sul sistema FVOE in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 
seguenti del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, hanno dato esito positivo;

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico;

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e che la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.;

VISTO

l’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto del 
presente provvedimento nelle seguenti modalità:

 LOTTO 1 in favore dell’operatore economico NIKON EUROPE B.V. per un importo di € 
8.965,00 I.V.A esclusa, pari ad € 10.937,30 I.V.A. inclusa;

 LOTTO 2 in favore dell’operatore economico NIKON EUROPE B.V. per un importo di € 
26.570,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 32.415,40 I.V.A. inclusa;

 LOTTO 3 in favore dell’operatore economico NIKON EUROPE B.V. per un importo di € 
34.785,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 42.437,70 I.V.A. inclusa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare i verbali di gara riguardanti la RDO MEPA n. 3219474, per la fornitura di n. 4 
microscopi, ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con ritiro per 
smaltimento dell’usato – Numero di Gara 8742032 – CUI F00422420588202100003;

2. di dichiarare la ditta NIKON EUROPE B.V., CF:94294570489/ P.I: 07055380484, aggiudicataria 
del LOTTO 1 della procedura suddetta, per un importo di € 8.965,00 I.V.A esclusa, pari ad € 
10.937,30 I.V.A. inclusa, CIG: 9429125819;

3. di dichiarare la ditta NIKON EUROPE B.V., CF:94294570489/ P.I: 07055380484, aggiudicataria 
del LOTTO 2 della procedura suddetta, per un importo di € 26.570,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 
32.415,40 I.V.A. inclusa, CIG: 9429148B13;

4. di dichiarare la ditta NIKON EUROPE B.V., CF:94294570489/ P.I: 07055380484, aggiudicataria 
del LOTTO 3 della procedura suddetta, per un importo di € 34.785,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 
42.437,70 I.V.A. inclusa, CIG: 9429168B94

5. di imputare la spesa dei singoli LOTTI sul conto contabile di bilancio 110105000040 “Attrezzature 
sanitarie” e sui distinti centri di costo, come di seguito dettagliato:

LOTTO 1- n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione da destinare alla UOC 
Diagnostica Generale, Sede Centrale di Roma - Via Appia Nuova 1411 -  palazzina centrale (n. 4), 
piano rialzato, area di prova 117, per un importo di € 8.965,00 I.V.A esclusa, pari ad € 10.937,30 
I.V.A. inclusa, centro di costo DIA DIG MGZIS;

LOTTO 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software da 
destinare alla UOC Virologia, Sede Centrale di Roma - Via Appia Nuova 1411 -  Virologia - palazzina 
centrale (n. 4), piano primo, area di prova, per un importo di € 26.570,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 
32.415,40 I.V.A. inclusa, centro di costo DIA DMV MGZIS;

LOTTO 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software 
e PC da destinarsi come di seguito riportato: 

 n. 1 strumento presso la UOC Sierologia, Sede Centrale di Roma – Via-  Appia Nuova 1411 
- Sierologia - palazzina centrale (n. 4), piano secondo, area di lavoro 303, per un importo di € 
17.392,50 I.V.A. esclusa, pari ad € 21.218,85 I.V.A. inclusa, centro di costo DIA SIE MGZIS;

 n. 1 strumento presso la UOT Lazio Nord, Sezione di Rieti - Via Tancia 21 - 02100 Rieti- 
area di lavoro RI02,T003, per un importo di € 17.392,50 I.V.A. esclusa, pari ad € 21.218,85 
I.V.A. inclusa, centro di costo SPR GEN MGZIS;

6. di dare atto che la ditta NIKON EUROPE B.V., relativamente al LOTTO 3, dovrà provvedere allo 
smaltimento di n. 1 microscopio ottico Leica, modello Laborlux D, situato presso l’UOSD Sierologia, 
palazzina centrale n. 4, piano secondo, area di lavoro 303, sede di Roma dell’Istituto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

7. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia;

UOC Acquisizione Beni e Servizi
                                                                                                              Il Dirigente

                                                                                                          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

OGGETTO: RDO n. 3219474 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 4 microscopi, con ritiro per smaltimento dell’usato – 
Numero di Gara 8742032 – CUI F00422420588202100003.
- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, CIG: 9429125819- 
AGGIUDICAZIONE
- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, CIG: 
9429148B13- AGGIUDICAZIONE
- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software 
e PC, CIG: 9429168B94 - AGGIUDICAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: ”RDO n. 3219474 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. 
b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 4 microscopi, con ritiro per 
smaltimento dell’usato – Numero di Gara 8742032 – CUI F00422420588202100003.
- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, CIG: 9429125819- 
AGGIUDICAZIONE
- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, CIG: 
9429148B13- AGGIUDICAZIONE
- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software 
e PC, CIG: 9429168B94 - AGGIUDICAZIONE”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “RDO n. 3219474 - Affidamento ex art. 
36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 4 microscopi, 
con ritiro per smaltimento dell’usato – Numero di Gara 8742032 – CUI F00422420588202100003.
- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, CIG: 9429125819- 
AGGIUDICAZIONE
- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, CIG: 
9429148B13- AGGIUDICAZIONE
- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software 
e PC, CIG: 9429168B94 - AGGIUDICAZIONE” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di approvare i verbali di gara riguardanti la RDO MEPA n. 3219474, per la fornitura di n. 4 
microscopi, ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con ritiro per 
smaltimento dell’usato – Numero di Gara 8742032 – CUI F00422420588202100003;

2. di dichiarare la ditta NIKON EUROPE B.V., CF:94294570489/ P.I: 07055380484, aggiudicataria 
del LOTTO 1 della procedura suddetta, per un importo di € 8.965,00 I.V.A esclusa, pari ad € 
10.937,30 I.V.A. inclusa, CIG: 9429125819;

3. di dichiarare la ditta NIKON EUROPE B.V., CF:94294570489/ P.I: 07055380484, aggiudicataria 
del LOTTO 2 della procedura suddetta, per un importo di € 26.570,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 
32.415,40 I.V.A. inclusa, CIG: 9429148B13;

4. di dichiarare la ditta NIKON EUROPE B.V., CF:94294570489/ P.I: 07055380484, aggiudicataria 
del LOTTO 3 della procedura suddetta, per un importo di € 34.785,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 
42.437,70 I.V.A. inclusa, CIG: 9429168B94

5. di imputare la spesa dei singoli LOTTI sul conto contabile di bilancio 110105000040 “Attrezzature 
sanitarie” e sui distinti centri di costo, come di seguito dettagliato:

LOTTO 1- n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione da destinare alla UOC 
Diagnostica Generale, Sede Centrale di Roma - Via Appia Nuova 1411 -  palazzina centrale (n. 4), 
piano rialzato, area di prova 117, per un importo di € 8.965,00 I.V.A esclusa, pari ad € 10.937,30 
I.V.A. inclusa, centro di costo DIA DIG MGZIS;

LOTTO 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software da 
destinare alla UOC Virologia, Sede Centrale di Roma - Via Appia Nuova 1411 -  Virologia - palazzina 
centrale (n. 4), piano primo, area di prova, per un importo di € 26.570,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 
32.415,40 I.V.A. inclusa, centro di costo DIA DMV MGZIS;

LOTTO 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software 
e PC da destinarsi come di seguito riportato: 

 n. 1 strumento presso la UOC Sierologia, Sede Centrale di Roma – Via-  Appia Nuova 1411 
- Sierologia - palazzina centrale (n. 4), piano secondo, area di lavoro 303, per un importo di € 
17.392,50 I.V.A. esclusa, pari ad € 21.218,85 I.V.A. inclusa, centro di costo DIA SIE MGZIS;

 n. 1 strumento presso la UOT Lazio Nord, Sezione di Rieti - Via Tancia 21 - 02100 Rieti- 
area di lavoro RI02,T003, per un importo di € 17.392,50 I.V.A. esclusa, pari ad € 21.218,85 
I.V.A. inclusa, centro di costo SPR GEN MGZIS;

6. di dare atto che la ditta NIKON EUROPE B.V., relativamente al LOTTO 3, dovrà provvedere allo 
smaltimento di n. 1 microscopio ottico Leica, modello Laborlux D, situato presso l’UOSD Sierologia, 
palazzina centrale n. 4, piano secondo, area di lavoro 303, sede di Roma dell’Istituto;

7. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia;

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

Dott. Andrea Leto


		2023-01-20T12:50:21+0000
	Firma applicativa


		2023-01-20T12:50:22+0000
	Firma applicativa


		2023-01-20T12:50:50+0000


		2023-01-26T11:30:18+0000


		2023-01-26T15:37:16+0000


		2023-01-26T15:46:46+0000
	Firma applicativa


		2023-01-26T15:46:47+0000
	Firma applicativa


		2023-01-26T15:46:47+0000
	Firma applicativa




